

Ref. No.: Ex/Hist/PG/2.5.1/2024

**Master of Arts Examination, 2024**

**(1<sup>st</sup> Year, 2<sup>nd</sup> Semester)**

**History (Evening)**

**Course 10 (Hist/PG/2.5.1)**

**[Women in Colonial India]**

Time: Two Hours

Full Marks: 30

Attempt any **two** questions, taking at least **one** from each group.

**Group – A**

1. Discuss the Woman Health Policy of British Government in colonial India. Analyse the contribution of Indian woman in western medicine. 15
2. Assess the role of Bengali Woman in Tebhaga Movement? 15

OR

Discuss the reform activities of the All-India Women's Conference (AIWC), related to uplift of Indian women's social, educational, economic and legal conditions during early twentieth century India. What were its limitations, being a national level Women's organisation? 10+5

3. Discuss the contribution of Binodini Dasi, a Theatre actress in colonial India. 15

**Group -B**

4. Write an essay about the marginalization of women in Indian society. 15
5. Discuss the three debates that were prevalent surrounding women education in late 19th century colonial Bengal. 15
6. Discuss whether the women's voting right movement in colonial India was a success or a failure. 15

[ Turn over

**বঙ্গানুবাদ**

প্রতিটি বিভাগ থেকে একটি করে যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

**বিভাগ - ক**

১. ঔপনিবেশিক ভারতে ব্রিটিশ সরকারের নারী স্বাস্থ্য নীতি বিষয়ে সংক্ষেপ আলোচনা কর এবং প্রাশ্চাত্য চিকিৎসা বিজ্ঞানে ভারতীয় মহিলাদের অবদান কি ছিল। ১৫

২. ঐতিহাসিক তেভাগা আন্দোলনে বাংলার নারী সমাজের ভূমিকা বর্ণনা কর? ১৫

অথবা

All India Women's Conference (AIWC) ভারতীয় নারীদের জন্য যে সামাজিক, শিক্ষামূলক, অর্থনৈতিক এবং আইনগত সংস্কারমূলক উদ্যোগগুলি নিয়েছিল বিংশ শতাব্দীর প্রথমার্ধের ভারতে তা আলোচনা কর। একটি জাতীয় স্তরের নারী সংগঠন হওয়া সত্ত্বেও এর সীমাবদ্ধতা কি ছিল? ১০+৫

৩. ঔপনিবেশিক ভারতে রঙ্গমঞ্চ অভিনেত্রী হিসেবে বিনোদিনী দাসী কি অবদান রেখেছিলেন? ১৫

**বিভাগ - খ**

৪. ভারতীয় সমাজে নারীর প্রান্তিককরণ সম্পর্কে একটি প্রবন্ধ লেখ। ১৫

৫. ঊনবিংশ শতকের শেষার্ধে বাংলায় নারী শিক্ষাকে কেন্দ্র করে যে তিনটি বিতর্ক প্রচলিত ছিল তা আলোচনা কর। ১৫

৬. ঔপনিবেশিক ভারতে নারীদের ভোটাধিকার আন্দোলন কতটা সফল বা ব্যর্থ হয়েছিল তা আলোচনা কর।